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Milano, 22 febbraio 2023 
 
Comunicazione n. 4/2023 
 
 
Oggetto: Comunicazione dei crediti d’imposta energia 
maturati nel 2022  
 
 
Gentili Clienti,  

con provvedimento n. 44905/2023, l’Agenzia delle Entrate ha definito il 
contenuto e le modalità di presentazione della comunicazione dell’ammontare 
dei crediti d’imposta per l’acquisto di energia, gas e carburante maturati nel 
terzo e quarto trimestre 2022, approvando l’apposito modello e le relative 
istruzioni.  

 
Tale adempimento è stato previsto dal D.L. 176/2022, c.d. Decreto Aiuti 

Quater, di cui abbiamo trattato nella Circolare di Studio n. 1 dell’11/01/2023.  
 

Sono tenuti alla presentazione di tale comunicazione i soggetti 
beneficiari dei crediti d’imposta energetici maturati nel terzo e quarto trimestre 
2022, che non abbiano già integralmente compensato gli importi spettanti entro 
il 16/03/2023. 
 

Il mancato invio della comunicazione entro il termine previsto comporta 
la decadenza del credito d’imposta a decorrere dal 17/03/2023; inoltre, a 
partire da tale data, un’eventuale compensazione di importi eccedenti il credito 
comunicato, tenuto conto anche di precedenti fruizioni, comporterà lo scarto 
del modello F24. 

 
La medesima disposizione è prevista in relazione al credito d’imposta 

per l’acquisto di carburante delle imprese agricole e della pesca effettuato nel 
quarto trimestre 2022. 

 
La comunicazione deve essere inviata entro il 16/03/2023 utilizzando 

esclusivamente i canali telematici dell’Agenzia delle Entrate. Il beneficiario può 
procedere all’invio di una sola comunicazione per l’intero importo del credito 
maturato nel terzo e quarto trimestre 2022. 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5049863/Provv_prot_n_44905_del_16022023.pdf/4011a47c-f5e7-0fe3-ebb3-6fc4b3d92313
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5049863/Modello_comunicazione_crediti_caro_energia_Provv_16022023.pdf/ff794564-1f18-871e-6bd1-57159e200a09
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5049863/Istruzioni_Comunicazione_crediti_caro_energia_Provv_160202023.pdf/d8a0c02e-7e33-1516-ddae-fcba87ccc8f7
https://www.tcapartners.it/wp-content/uploads/2023/01/Circolare-n.1-Novita-dei-Decreti-Ter-Quater-e-Milleproroghe.pdf
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La comunicazione non deve essere presentata nei seguenti casi: 
• il beneficiario abbia già interamente utilizzato il credito maturato in compensazione tramite modello 

F24; 
• il beneficiario abbia già comunicato all’Agenzia delle Entrate la cessione del credito in oggetto. 

 

Rimanendo a disposizione per ogni chiarimento in merito, inviamo con l’occasione i migliori saluti. 
 
TCA - Triberti Colombo & Associati 
 


